Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitatarvm In Occidente Litterarvm Ad Nostra Tempora

Brucker, Johann Jakob

Lipsiae, 1744

Emendationes Et Svpplementa ad Tomum IV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-28327

EMENDATIONES ET SVPPLEMENTA
 ad Tomum IV.

P. 243. not. p. Praefixit idem programma Neldelii *Institutionibus Crellius*.

Ib. l. 5. a fin. voc. **C O N R I N G I O**, add. in *Epist. laud. vbi Neldiana cogitata de analyticis Schegkianis et Simonianis paeferre non dubitat.*

Ib. not. * add. **G V E R N . R O L F I N C I V S** in *Epist. operi Neldeliano praemissa.*

P. 251. l. 2. leg. inter Iesuitas et Sueuos theologos apud Protestantes.

P. 255. not. w. add. Extat ea in *Syntagma diff ad H. E. pert. p. 707.* vbi etiam in praefatione biographiam eius paucis enarravit vir celeberrimus. Ib. ad l. 14. voc. natum est. Explicuimus magni viri literariam historiam in *Pinacothecae scriptorum nostra aetate illustrium, decade prima.*

P. 257. l. 10. post quo add. *non.* p. 265. l. 20. pro *restauratores* l. *restauratores*, p. 270. l. 6. pro *narrat* l. *narret.* p. 272. not. x. col. 2. l. 2. pro *ephimeridibus* l. *ephemeridibus.*

P. 287. l. 3. a fin. voc. *nocuisse* add. not. Idem obseruatum **C O N R I N G I O** in ep. ad Iac. Thomas. praemissa **N E L D E L I I** *Instit. in Org. Arist.*

P. 289. l. 6. ad voc. *monstrauiisse* not. Idem visum **C O N R I N G I O**, qui l. c. monet, Simonium primum omnium docuisse Lipsiam *diplomatis*, eius quoque scripta arguere doctrinam viri, non profecto aliquam ex vulgo, sed plane eximiam in philosophicis et medicis. Primum vero Simonium non fuisse, qui Aristotelem Lipsiae commendaret, exemplum Camerarii demonstrat. Nec ab initiis repurgatarum literarum defuit Lipsia studio Aristotelico, cuius scripta suis sumptibus describenda typis curauit Martinus Landsbergius, vid. C. V. Io. **H E N R I C I** **L E I C H I** elegantissimus liber *de Origine et incrementis typographiae Lipsiensis* c. 2. p. 13. Intelligenda itaque Morhofii et Conringii verba sunt de studio Aristotelis sectario, quo aliis ita praelatus est, ut solus in cathedrali Lipsiensibus personaret. Ante Simonii aetatem enim regnasse in ea schola libertatem quandam eclecticam, vel syncretismum potius aliquem Camerarii exemplo disei potest, confirmatque epigramma **H E R M . B U S C H I I** L. III.

*Quo nunc Democriti risus, et cuncta silendo
 Quae docuit Samii prouida cura senis?*

Quo

*Quo nunc Socraticaē migravit gloria mentis
Aut quo cum magno filiu Platone suo?
Ipsae ubi nunc totae tandem celebrantur Athenae
Aut Pallas Musis concomitata suis?
Omnia nunc retinet haec Lips, et possidet una,
Lips, inquam docti fama decusque chori.*

P. 289. l. 17. post *disputauisset*, pon. comma.

p. 290. l. 5. voce *exagitarunt* not. Idem iudicauit CON RINGIVS
I.c. indignatus, cum vterque varia polleret eruditio, variaque ederet,
odio autem se se prosequerentur, neutiquam philosophice se excepisse.

P. 291. not. v. His libellis Simonii Peripateticis addendi sunt,
Aristotelis *Categoriae* Boëthio interprete, addita praefatione. *Dispu-*
tatio de Anima, cum Aristotelis libris de anima ex Michaëlis Sophiani
versione. *Quaestiorum dialecticarum fragmentum*, qui libellus est
eristicus, contra *Anatomem Schegkianam*, Bas. 1573. vid. SIMLER.
Bibl. Gesner. p. 630.

P. 295. not. d. pro Vol. IV. l. Vol. II. p. 264.

P. 296. not. k. add. SIMLER. Bibl. Gesner. p. 323. P. 299. l. 4. pro
vita, l. vitae. P. 300. l. 9. pro *quinquagenariis* l. *quinquagenarius*.
p. 306. l. 28. pro *philosophia* l. *philosophiae*. P. 308. l. 29. pro *Peripate-*
tico l. *Peripateticos*. P. 311. l. 28. pro *occupauerit* l. *occupasset*. P. 314.
l. 13. pro *dum* l. *tum*. P. 324. l. 13. pro *quam* l. *quem*.

P. 334. l. 5. voc. *referret*, not. Hoc cur fecerit, malueritque vete-
res quam recentiores sequi, in praefatione luculenter explicat, dignus
qui legatur, ut vera mens Peripateticorum γνῶσις intelligatur.

P. 335. not. h. l. 3. post *scrutatorem* add. *veritatis*. P. 342. l. 12.
pro *profectae* l. *profecta*. l. 13. pro *falli* l. *fallere*. P. 346. l. 9.
pro *indignatus* l. *inde natus*. l. 34. pro *exposcere* l. *exposuere*.

P. 347. l. 18. del. *viae* et *quae* ib. not. a pro *Vager* l. *Vayer*. P. 348.
l. 20. 21. pro *VARILLANVS*, l. *VARILLASIVS*. P. 352. l. 7. pro *con-*
temnerint l. *contemerint*. l. 9. pro *disciplina* l. *disciplina*.

P. 354. l. 14. pro *recludi* l. *recludi*. P. 355. in marg. pro *diatûnōsis*
l. *diatûnōsis*. P. 356. l. 26. pro *ius* l. *cuius*. P. 361. not. e. l. 13. pro *Kau-*
reos l. *Rauracos*. P. 365. l. 16. pro *singulos aureos* l. *singulis aureis*.

P. 366. not. 2. col. 2. l. 1. pro *vid*. l. *voc*. P. 378. l. 18. pro *tradimur* l.
tradamur. P. 392. l. 16. pro *eruditus* l. *eruditum*. P. 401. l. 13. pro *in-*
genium l. *iudicium*.

P. 429. not. m. add. Iungendus illi GASSENDVS, qui *Phys. sc̄pt. I.*
L. III. c. 3. T. I. opp. p. 246. Patricii hypotheses breuiter enarrat.

Ibid. l. 25. ad voc. *luce* not. Quatuor autem elementa sive principia
statuit, spatium nempe, praeuum lumen, praeuum calorem, prae-
uum fluorem. Et spatium quidem eodem, quo Epicurus modo, descri-

Aaa aaa 3 bit,

bit, lumen autem a Deo luce primaria primigenium emicuisse, et spirituale primo atque incorporale fuisse, digressum autem per spatium a fonte suo corporale evasisse, adeoque spirituale origine et per omnia penetratione, corporale vero extensione et protensione in infinitum esse afferit. Habere autem, ait, corpora a spatio, dimensionem, a lumine, ut sint visibilia, a calore ut agant, viuant, constent. Eorum porro antitypam fluorem inter principia poscere, id est, fluidum, sive aqua sit, sive humores, et ex his quidem corpora esse concreta.

P. 430. l. 2. v. *suffisse* not. Id uno hoc sensu ferri potest, si Patricius eadem quae Gassendus, de spatio dixisse contendatur. Id enim ipse GASSENDVS l. c. fatetur. Ast sic prorsus euertitur Cartesii hypothesis, cui praelusisse dici minime potest.

P. 433. l. 32. pro *Platino* l. *Plotino*. P. 443. l. 12. pro *enchorido* l. *enchoridio*.

P. 450. not. m. pro *Coster*, l. *Lotter*.

P. 455. not. o. Etiam GASSENDVS *Phyf. P. I. L. III. c. 3.* T. I. Opp. p. 246. seqq. Telestis principia physica paucis exposuit.

P. 462. l. 23. pro *suffunderet* l. *suffunderent*. P. 466. l. 22. pro *libos* l. *libros*. P. 469. l. 9. pro *incepisse* l. *incessisse*. Ib. l. 4. a fin. pro *naturali* l. *naturalis*. P. 471. l. vlt. pro *obliniendum* l. *oblinendum*. P. 476. l. 5. pro *pio* l. *pro*. l. 26. post *mundi*, add. *non*. P. 485. l. 30. pro *difficultate* l. *difficultates*. P. 489. l. 3. a fin. pro *Cangius* l. *Langius*. P. 496. l. 28. pro *volut* l. *volauit*.

P. 511. l. 23. pro *DISSELIVS* l. *DESELIVS*.

P. 510. not. l. lin. 13. ad voc. *facto*, add. quem ei multis gratulatur GASSENDVS Opp. T. VI. p. 328. P. 514. l. 14. pro *Mecoenati* l. *Moeценати*. l. 15. pro *Gatterio* l. *Galterio*.

Ib. not. * add. Extat etiam haec tractatio *Tomo tertio operum*.

Ib. not. u. post voc. *occurrit*. Insertus est *Operibus Gassendi l. c.*

P. 517. not. g. conf. *Epiſt. GASSENDI ad Henr. Bornium* Opp. T. VI. p. 202. vbi interalia scribit: *nimis me et tu et tot alii insignes viri*, quos insinuas, obstringitis, cum me reputare eum dignamini, qui viri (Cartesii) commenta retegere possim.

P. 518. l. 16. voc. *iussus est*. add. Cuius specimen esse possunt frequentes vtriusque epistolae in collectione epistolarum GASSENDI Tom. VI. Opp. occurrentes.

P. 520. l. 18. post *dignatus*, add. not. Patet id ex epistolis virorum celeberrimorum, et in astronomiae studio immortale nomen consecutorum, Kepleri, Longomontani, Vendelini, Schickardi, Snellii, Hortensi, Heuelii, Eichstadii, Galilaei, Scheineri, Bulialdi, Valesii, Galterii aliorumque, in quibus de difficillimis quaestionibus eum consuluerunt conf. qui pluribus de eius meritis in siderali scientia agit, Cl. WEIDLERVS *Hist. Astron. c. 15. §. 60. p. 474. seqq.*

P. 517.

P. 517. not. h. add. Falsum itaque est, quod ait cel. WEIDLERS
Hist. astron. c. XV. §. 60. p. 475. cardinalem Richelium eum promouisse
 et propemodum coëgisse.

P. 520. l. 32. post poterat add. not. Simili lectionis abundantia per
 omnia logicae et physicae argumenta et titulos historiam doctrinae tanta
 accurazione in systemate philosophiae collegit, vt quem in dogmatica
 philosophiae historia parem habeat, sciamus neminem.

P. 522 l. 25. v. *delegit* add. not. Id vel solum *caput secundum libri*
primi systematis philosophici Gassendi, quod de fine philosophiae
 agit, legenti erit manifestum. Maxime vero *Logic. L. II. c. 5. T. I. Opp.*
p. 79. seqq. longa et acuta tractatione contra Scepticos euincit, posse
 aliquam veritatem signo aliquo innotescere et criterio diiudicari: id quod
 apertissimum contra Scepticorum tela munimentum est.

P. 524. not. g. add. et *Opp. T. V. p. 169. seqq.*

p. 525. not. n. l. i. extat quoque *Opp. T. III.*

P. 526. l. 4. ad voc. *perfudit*. Repetiit ista et plenius quoque plera-
 que explicuit in *Systemate philosophico*, maxime *physicae*, *Sect. I.*
L. IV.

Ib. l. ii. v. *comparauit*, add. Complectitur hoc sistema diffusum
 satis et luculentissimum *Tomus primus et secundus operum*.

Ib. not. q. Fatur ipse *GASSENDVS Phys. Sect. I. L. III. c. 5.*

p. 258. se ad Cartesii physicam subinde respexisse.

Ib. l. 26. voc. *Petrescii*. not. *Opp. T. V. p. 240. seqq.*

P. 527. l. 33. voc. *Cartesii*. Extant haec polemica Gassendi, *Opp.*
T. III.

Ib. l. 34. voc. *mifit*; vid. eius epistolam ad Cartesium missam *Opp.*
T. VI. p. 107.

P. 528. l. 2. v. *amici*. add. Noluisse Gassendum pacatum diffidium
 ultro renouare, et si monitum et instigatum a viris doctis inter Batauos,
ex Epistola ad Henr. Bornium Opp. T. VI. p. 202. constat. In physica
 tamen sua haud raro ad Cartesiana placita digitum intendit, et quid iure
 moneri posset, ea qua vtebatur, modestia indicavit, ita vero, vt prioris
 vulneris cicatrices minime remansisse, proderet.

P. 530. l. 3. pro *Tolonam* l. *Tolosam*. P. 531. l. 22. pro *ephimeridi-*
bus l. *epbemeridibus*. P. 533. l. 4. pro *cum* l. *eum*. P. 535. l. 17. pro
iudicari dum l. *iudicandum*. P. 537. l. 30. pro *appellerent* l. *appeterent*.
 P. 544. l. 19. pro *induisse* l. *induci se*. P. 544. l. 7. a fin. post *infallibili-*
les add. *regulas*. P. 578. l. 13. pro *vincisse* l. *vinci se*. P. 579. l. 20. pro
explicit l. *explicat*. P. 582. l. 7. pro *omni* l. *omne*. P. 603. l. 24. pro
collectae l. *collecta*. P. 615. l. 28. pro *eum* l. *cum*. P. 622. l. 22. post
ecclesiae add. *doctrina*. P. 625. not. 5. col. 2. l. 20. pro *SORI L. I. SO-*
RELL. Ib. l. 23. add. Dicemus autem de eius systemate physico pluribus

bus in sequente parte. P. 634. l. 19. pro *formam* l. *formas*. P. 637.
 l. 25. pro *mentis* l. *mentes*. P. 638. l. 7. pro *considerauerint* l. *conside-
 rauerunt*. P. 665. l. 16. pro *medisam* l. *medicam*. P. 672. l. 37. pro *S A S*.
 l. *SAL*. P. 675. not. e. del. *ad*. Ib. l. 15. pro *philosophicam* l. *philoso-
 phicam*. P. 676 not. m. add. *Editio*, quae reculis nostris tandem accep-
 fit *Magdeburgi* 1608. prodiisse dicitur, munita priuilegio Caesareo.
 „Dedicauit hoc opus suum auctor Deo Deorum, patrono suo catholicō,
 „toti coelestis exercitus spiritualis militiae, flammeis Iehouae ministris
 „sibi concessis, proximo suo, Dei, veritatis, artis amatori, sibimet
 „ipſi, seruo ac organo Dei, toti SS. biblicae scripturae, naturae mirifi-
 „cae, ministrae Elohim, scientiis et artibus singulis, virginum instar
 „Kabbalae, Magiae, Alchymiae, heroinae sanctissimae ancillantibus. Do-
 „ceri autem in eo opere ait, theo-ac philo-sophice, philosophiae verae
 „ac sincerioris fontem, venam genuini intellectus luminis et numinis na-
 „turae essentialis in mundo maiori catholice, in filio vero illius, magne-
 „sia videlicet sapientum, synoptice, catholice realiter existentis, iuris
 „quoque legisque Dei in cordibus nostris diuinitus scriptae, nec non
 „methodi dextre intelligendi et orthodoxe interpretandi biblia sacra;
 „scientiae quoque ligni vitae, boni ac mali atque honestorum ac turpium
 „ostendi flumen: opus Θεωρητικὸν καὶ πρακτικὸν attestante ἀντοψίᾳ.
 „(phy Momo et Zoilo!) reuera eximium recensque reuism, amphि-
 „theatrica instructum, quatuor circularibus aliisque hieroglyphicis figu-
 „ris in aes affabre scalptis veritatis, passim locorum, sine pudore vim pu-
 „blice patientis iniquissimam, et quasi sub calumniarum pondere fati-
 „scendo ingemiscents, fere, proh! succumbentis, ab interitu, pro
 „viribus vindicandae ac erigendae cauffa.“ Descripsimus ex libro lon-
 ge rarissimo et paucis viso periodum hanc vnam, vt ex vngue de toto
 leone iudicare lector possit. Subscriptit auctor: *Henricus Kunrath*
Lipsiensis theosophiae amator fidelis et medicinae utriusque doctōr:
Iehouah afflante, incendente, stimulante ac dante triuno doctus, du-
*ctus, inuentor, author anno Maschiach iuxta promissionem Domini
 ni missi MDCLV. Halleluiah! phy Diabolo! terque quaterque ca-*
lumniatori cuius, nulli excepto. Digna tractatio, quam Gabalius Co-
mes, a Villarsio in scenam productus legit relegatque.

P. 688. not. h. post *prodiit*, add. *libellus*. P. 690. l. vlt. pro *ani-
 ma*, l. *animam*. P. 731. l. 20. post *qui*, add. *liber*. P. 744. l. 18. pro *iu-
 bemur*, l. *iubemus*. P. 764. l. 3. a fin. pro *epistemor*, l. *epistemon*. P. 772.
 l. 18. pro *STVRMIVS* l. *STRVVIVS*. Ib. l. 4. a fin. pro *Raci* l. *Raei*.
 P. 762. l. 6. a fin. post *quod* del. *ea*. l. 5. a fin. post *dixit* add. *rations*.
 P. 763. l. 19. post *Athenarum* add. *scholis*. Ib. pro *Sinesium* l. *Synesium*.
 P. 781. not. n. col. 2. l. 3. a fin. pro *Anglis* l. *Angelis*. P. 786. l. 6. del. *li-
 ret*. P. 788. l. 25. pro *inde* l. *ille*.